[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Томской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	07.09.2021

	                                  № 1449-р

Томск

О проведении IV открытого конкурса педагогического мастерства «Педагогический опыт XXI века. Идеи. Инновации»
1. В соответствии с планом работы Департамента общего образования Томской области, Государственным заданием ОГБУ «Региональный центр развития образования» на 2021 год, планом реализации Ведомственной целевой программы «Развитие системы выявления и поддержки детей, проявивших выдающиеся способности» на 2021 год и планом деятельности межмуниципального центра по работе с одаренными детьми «Бизнес-старт» на базе МАОУ «Кожевниковская СОШ № 1» на 2021 год провести с 10 сентября по 8 октября 2021 года IV открытый конкурс педагогического мастерства «Педагогический опыт XXI века. Идеи. Инновации» (далее - Конкурс).
2. Утвердить Положение о Конкурсе согласно приложению 1.
3. Утвердить состав организационного комитета конкурса с правами жюри согласно приложению 2.
4. ОГБУ «Региональный центр развития образования» (Лыжина Н.П.) обеспечить информационное, методическое, экспертно-аналитическое сопровождение подготовки и проведения Конкурса.

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования, создать организационно-методические условия для участия педагогов в Конкурсе.
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Вторину Е.В., заместителя начальника Департамента общего образования Томской области.

Начальник Департамента

        И.Б. Грабцевич

Лыжина Надежда Петровна
8 (3822) 51-61-25
lnp@education.tomsk.ru
Приложение 1 к Распоряжению

Департамента общего образования Томской области

от 07.09.2021 г. № 1449-р
	УТВЕРЖДАЮ:

Начальник Департамента

общего образования Томской области

_____________ И.Б. Грабцевич

«___»____________ 2021 года
	УТВЕРЖДАЮ:

Директор ОГБУ «Региональный центр развития образования»

______________ Н.П. Лыжина

«___»____________ 2021 года

УТВЕРЖДАЮ:

Директор МАОУ «Кожевниковская СОШ № 1»

_____________ О.А. Адаменко

«___»____________ 2021 года
Положение о IV открытом конкурсе педагогического мастерства «Педагогический опыт XXI века. Идеи. Инновации»
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи, сроки проведения, категорию участников, порядок организации, проведения и подведения итогов IV-го открытого конкурса педагогического мастерства «Педагогический опыт XXI века. Идеи. Инновации» (далее – Конкурс).

1.2. Учредителями и организаторами Конкурса являются Департамент общего образования Томской области, ОГБУ «Региональный центр развития образования» и межмуниципальный центр по работе с одарёнными детьми «Бизнес-старт» на базе МАОУ «Кожевниковская СОШ № 1».

1.3. Конкурс проводится в соответствии с планом реализации Ведомственной целевой программы «Развитие системы выявления и поддержки детей, проявивших выдающиеся способности» на 2021 год, планом деятельности ММЦ «Бизнес-старт» на базе МАОУ «Кожевниковская СОШ № 1» на 2021 год.

1.4. Для организации, проведения и подведения итогов Конкурса создается организационный комитет с правами жюри (далее – оргкомитет с правами жюри), персональный состав которого утверждается распоряжением Департамента общего образования Томской области.

Оргкомитет с правами жюри:

· осуществляет общую координацию деятельности по организации и проведению Конкурса;

· обеспечивает информационную поддержку Конкурса;

· формирует состав экспертов направлений Конкурса;

· определяет кандидатуры победителей и призёров Конкурса в каждом направлении, награждает участников;

· обеспечивает свободный доступ к информации о графике и регламенте проведения Конкурса, составе участников, победителях и призёрах в соответствии с законодательством Российской Федерации в области защиты персональных данных.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится с целью обобщения и трансляции передового педагогического опыта в работе с одаренными детьми, а также развития практик наставничества в системе образования Томской области.

2.2. Задачи Конкурса:

· создать условия для демонстрации практических достижений и передового педагогического опыта в области работы с одаренными детьми;

· создать условия для демонстрации лучших практик наставничества в работе с молодыми специалистами;

· пропагандировать инновационные формы, методы, приемы организации образовательной деятельности в области работы с одаренными детьми и развития практик наставничества.
3. Категории участников Конкурса

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются педагогические работники образовательных организаций Томской области. К участию в Конкурсе допускаются индивидуальные авторы или группы авторов в составе не более 3 человек.

3.2. Количество представляемых на Конкурс материалов от одного автора или групп авторов ограничено – не более 3 материалов.

4. Содержательные направления Конкурса

4.1. Конкурс проводится по следующим содержательным направлениям:

· методические материалы в области работы с одаренными детьми (разработка учебного занятия; разработка серии учебных занятий; образовательная программа внеурочной деятельности; образовательная программа дополнительного образования; авторская образовательная программа; учебно-наглядное пособие; рабочая тетрадь; индивидуальный план сопровождения одаренного ребёнка);

· методические материалы в области развития наставничества в системе образования (программа сопровождения молодых учителей учителями-наставниками в образовательной организации).

5. Условия участия, порядок и сроки проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится в очно-заочной форме.

5.2. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 5 октября 2021 года подать заявку (Приложение 1 к Положению) на электронный адрес координатора Конкурса: nata_sh_17@mail.ru (Пичугина Наталья Валентиновна), прикрепив к заявке методический материал. Пример оформления методических материалов в Приложении 2 к Положению.
5.3. Финал Конкурса проводится 8 октября 2021 года. Формат финального этапа Конкурса определяется организационным комитетом с правами жюри, информация о формате доводится до финалистов заблаговременно.
5.4. К участию в финале Конкурса допускаются авторы методических материалов, соответствующих требованиям (Приложение 2 к Положению).

5.5. Продолжительность выступления в финале – до 7 минут, 3 минуты – ответы на вопросы экспертов.

6. Критерии оценки материалов, представляемых на Конкурс

· Актуальность (степень соответствия тенденциям развития образования на современном этапе, направленность на решение конкретной проблемы) – до 10 баллов.

· Концептуальность (совокупность идей и принципов, своеобразие и новизна, аргументированность основных положений с учетом анализа научно-методической, психолого-педагогической литературы, результатов ранее проведенных исследований и педагогической практики) – до 10 баллов.

· Целостность (необходимость и достаточность материала, интегрированность, преемственность, рациональность использования ресурсов) – до 10 баллов.

· Результативность (наличие методических, инновационных продуктов, моделей взаимодействия, возможность использования опыта педагогами других образовательных организаций) – до 10 баллов.

· Логичность и ясность изложения – до 7,5 баллов.

· Культура оформления материалов – до 7,5 баллов.

7. Критерии оценки выступлений участников в финале Конкурса

· Содержательность выступления (логика изложения, лаконичность, представление наиболее значимых компонентов) – до 5 баллов.

· Культура представления (культура речи, свободное владение материалом, стилевые особенности речевого общения, уверенность в себе, грамотность ответов на вопросы) – до 5 баллов.

· Культура оформления презентационных материалов (адекватное использование ИКТ, единство стиля в презентации, разумность сочетания текстовых, фото- и видеоматериалов) – до 5 баллов.

8. Подведение итогов Конкурса

8.1. После завершения работы направлений Конкурса проводится заседание экспертов и оргкомитета с правами жюри. На основании экспертных оценок формирует итоговый рейтинг участников Конкурса по каждому направлению, который является основанием для утверждения распоряжения Департамента общего образования Томской области об итогах Конкурса. Апелляции по итогам Конкурса не предусмотрены.

8.2. Все участники, принявшие участие в  финале Конкурса, получают сертификаты Департамента общего образования Томской области, ОГБУ «Региональный центр развития образования» и МАОУ «Кожевниковская СОШ № 1».

8.3. В каждом направлении определяется победитель (I место) и призёры (II и III место), которые награждаются дипломами Департамента общего образования Томской области, ОГБУ «Региональный центр развития образования», МАОУ «Кожевниковская СОШ № 1».
9. Финансирование Конкурса

9.1. Участие в Конкурсе бесплатное.

9.2. Финансирование расходов, связанных с организацией и проведением Конкурса, осуществляется за счёт средств, выделенных на организацию деятельности межмуниципального центра по работе с одарёнными детьми «Бизнес-старт» на базе МАОУ «Кожевниковская СОШ № 1».

Контактная информация:
МАОУ «Кожевниковская СОШ № 1»: Пичугина Наталья Валентиновна, координатор ММЦ «Бизнес-старт», телефон: 8 (38244) 226-01, Словесная Ольга Михайловна, координатор РВЦИ в МАОУ «Кожевниковская СОШ № 1», телефон:                  8 (38244) 226-01
ОГБУ «Региональный центр развития образования»: Ковалев Егор Владимирович, заместитель директора - начальник отдела выявления и поддержки молодых талантов, телефон: 8 (3822) 515-666.
Приложение 1 к Положению

Заявка на участие в IV открытом конкурсе педагогического мастерства «Педагогический опыт XXI века. Идеи. Инновации»

	ФИО участника (участников)

	Телефон, e-mail участника (участников)

	Педагогический стаж

	Наименование образовательной организации в соответствии с Уставом

	Тема работы

	Направление Конкурса

	Тип методического материала

Приложение 2 к Положению

Требования к материалам

· материалы предоставляются в электронном виде;

· объем образовательной программы и программы по наставничеству (без приложений, дополнительных материалов) не должен превышать 50 страниц формата А4 (объем приложений не ограничен);

· текстовое описание по остальным направлениям Конкурса – не более 25 страниц формата А4 (без приложений), объем приложений не органичен;

· методические материалы должны быть подготовлены в формате DOC (в приложениях допускается формат PPT);

· фотографии предоставляются в формате JPEG. Минимальный размер изображения по ширине 800 pix (точек);

· все страницы должны быть пронумерованы;

· текст должен соответствовать следующим параметрам: шрифт Times New Roman, размер шрифта – 12, межстрочный интервал – 1, поля с каждой стороны – 2см, абзац выровнен по левому краю, отступы и интервалы – 0, отступ с правой строки – 0,5;

· текст должен быть выровненным и иметь абзацы по ширине;

· в таблицах необходимо использовать шрифт Times New Roman, размер шрифта – 13;

· все литературные источники и ссылки на них должны быть тщательно выверены авторами. Прямое цитирование или использование идей других авторов допускается только при точной ссылке на книгу (статью);

· список литературы приводится в алфавитном порядке, с указанием фамилии и инициалов автора, полного названия, места и года публикации, номера страницы;

· ссылки в тексте указываются в скобках: номер книги или статьи из списка и номер страницы (например: [1, 17]. Постраничные сноски не желательны;

· при ссылке на официальные нормативные документы указывается вид документа, принявший орган, дата и номер принятия, название. Допускаются ссылки только на действующие нормативные документы;

· все поступившие материалы проходят обязательную проверку на антиплагиат. Оригинальность материалов должна быть не менее 60%. В случае, если процент оригинальности ниже 60%, материалы к участию в Конкурсе не допускаются.

Приложение 2 к Распоряжению

Департамента общего образования Томской области

от 07.09.2021 г. № 1449-р
Состав организационного комитета Конкурса с правами жюри

1. Вторина Е.В., заместитель начальника Департамента общего образования Томской области, сопредседатель.

2. Лыжина Н.П., директор ОГБУ «Региональный центр развития образования», сопредседатель.

3. Адаменко О.А., директор МАОУ «Кожевниковская СОШ № 1», руководитель ММЦ «Бизнес-старт», сопредседатель (по согласованию).

4. Гвоздикова Т.А., заведующий МКУ «Кожевниковский Ресурсно-методический центр» (по согласованию).
5. Ковалев Е.В., заместитель директора - начальник отдела выявления и поддержки молодых талантов ОГБУ «Региональный центр развития образования».

6. Матвеева О.А., учитель математики МКОУ «Вавиловская СОШ» Бакчарского района (по согласованию).
7. Пичугина Н.В., учитель русского языка и литературы МАОУ «Кожевниковская СОШ № 1», координатор ММЦ «Бизнес-старт» (по согласованию).

8. Попова Г.М., заместитель начальника отдела образования Администрации Кожевниковского района (по согласованию).

9. Словесная О.М., учитель биологии и химии, координатор РВЦИ МАОУ «Кожевниковская СОШ № 1» (по согласованию).

10. Щукина Любовь Леонидовна, заместитель директора по научно-методической работе, учитель биологии и экологии МКОУ «Поротниковская сош» Бакчарского района (по согласованию)